R E Q U E R I M E N T O  Nº. 415
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/5/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que algumas lojas utilizam na tabela de preços de suas mercadorias valores de R$ 1,99, R$ 2,99 e R$ 3,99;

CONSIDERANDO que os consumidores, ao efetuarem o pagamento de referidos valores, muitas vezes não recebem o R$ 0,01 (um centavo) de troco, apesar da solicitação dos mesmos;

CONSIDERANDO que grande quantia em dinheiro é arrecadada pelas lojas decorrente do troco não devolvido de R$ 0,01 (um centavo),

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Coordenador do PROCON de Botucatu, DR. RENATO CIACCIA RODRIGUES CALDAS, solicitando efetuar operação de fiscalização dos estabelecimentos comerciais que se negam a devolver o troco de R$ 0,01 (um centavo) quando solicitado, punindo os infratores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2007.

	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor PROF. VAROLI

PV